1

平成 22 年（2010 年）１２月１７ 日

歴代ＰＴＡ会長様及び旧職員の皆様

生活発表会のご報告と今後の予定

札幌市立らいらっく幼稚園

園長 高橋正行

師走の候、皆様におかれましては、御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、本園の教育にご理解とご

支援を賜り、ありがとうございます。

さて、以前ご案内の通り、歴代ＰＴＡ会長様、歴代職員のご臨席のもと、本園最後の生活発表会を無事開催す

ることができました。当日は多くの方にお越しいただきありがとうございました。

おかげ様をもちまして、思い出に残る生活発表会となりました。当日の様子を簡単にご紹介します。

ちゅーりっぷさんの出番です

本園の子育て支援事業に参加する未就園児を「ちゅーりっぷ組」と呼んでいます。当日はお休みにもかか

わらず多くのちゅーりっぷさんが集まってくださいました。多くのありがとうございました。

大好きな歌「どんないろが好き？」を歌い、お気に入りの踊り「秘伝ラーメン体操」を踊りました。ちょ

っと緊張しましたが、みなさん立派に発表することが出来ました。

2

心つないで～大きな？？

歴代園長先生、旧職員、元 PTA 会長、大谷地東小学校校長先生が劇に

参加していただきました。ご協力ありがとうございました。

おじいさんが種をまくと大きな芽が出てきました。大きくてなかなか抜

けません。そこで隣のおじいさん、おばあさん、孫、犬、猫、ねずみを

呼びました。みんなで力を合わせるとやっと抜けました。土の中から出

てきたのは「26 年間の生活発表会の思い出」でした。

歴代の園児と保護者、旧職員が築いてきた生活発表会の歩みを本園最後

の園児に引き継ぎました。在園保護者からも「みんなで支えてきた幼稚

園ということが分かり、感激しました。」と感想をいただきました。

3

アリババと 40 人の盗賊

修了児の小学生、中学生に手伝っていただきました。ご

協力ありがとうございました。

小学生、中学生には 40 人の盗賊になっていただきまし

た。最後はアリババと闘う場面があるのですが、皆さん

上手にやられてくれました。まったく打ち合わせなしの

劇でしたが、小学生、中学生の演技力に、会場も盛り上

がりました。園児も「お兄ちゃん、お姉ちゃんと闘って

楽しかった」と、とても印象に残っているようです。

4

スライドショー「たくさんのありがとうを～」

過去 25 回の生活発表会をスライドショーにしました。

世界に１つだけの花

園児、保護者、参列された来賓の皆様と一緒に「世界に１つだけの花」（SMAP）を歌いました。育児休暇中

の神田先生がヴァイオリンの演奏で参加してくれました。幼稚園の花や木、園舎、子どもたちの笑顔が満載

のスライドショーに合わせて歌いました。

5

皆さんの歌を DVD にしました。

皆さんで歌った「世界に１つだけの花」を、上映したスライドショーに当日の歌声を合わせて DVD を作成しま

した。当日ご臨席いただいた来賓の皆様にはお配りいたします。（個人情報については、保護者の同意を得てお

ります。なお、使用にあたってはご家庭での視聴することに限定し、外部には出さないようにお願いいたします。

また動画サイトへの投稿などは絶対にしないでください。ご協力よろしくお願いいたします。）

なお、DVD ご希望の方はお申し付けください。お配りいたします。

生活発表会の写真販売のご案内

当日は多くの方の参加をいただき、ありがとうございました。当日参加した皆様のために長く写真を掲示する

ことにしました。１月 19 日（水）の始業式まで写真を掲示しております。希望の方は本園にお越しいただき、

ご注文ください。冬休みの同窓会に合わせて、購入していただきたいと思います。ちなみに、スナップ写真８０

円で販売しております。

なお、参加された旧職員、歴代の PTA 会長様には、写真を贈呈させていただきます。

発表会のお土産を配布します。

発表会では来賓の皆様、ちゅーりっぷ組、劇に出演してくれた小学生、中学生に「らいらっく幼稚園特製シール」

を配りました。皆様にもお届けします。

今後皆様にお誘いする行事です

平成 23 年（2011 年）３月 16 日（水）10：00～11：00 修了式・閉園式

いよいよ、皆様に参加していただく行事は最後となりました。詳細については後日ご案内いたします。

歴代 PTA 会長様にはお願いがあります。

・閉園式では開園から今年までの様子をスライドショーにして上映します。

・当時の幼稚園生活の写真と修了児の現在の写真を交互に流したいと考えています。

・皆様のお子様の現在の写真を送ってください。お子様が無理であればご友人などをご紹介ください。（写真は

画像データーでも可。メールアドレスに送信してください。）

・近況を簡単に報告してください。（文章でもいいですが、できれば生の声を送っていただきたいです。テープ

かＣＤに録音するか、音声データーで送ってください。幼稚園で録音もできます。）

・必ず全員がこの企画に参加するわけではありません。無理であれば結構です。でもできれば成人した卒園児か

らの情報をお待ちしております。26 年間のらいらっく幼稚園の歴史を振り返り、卒園した子どもたちが元気に

活躍していることを参加者全員で確認したいと思います。それがらいらっく幼稚園の誇りです。

ご協力よろしくお願いいたします。

6

冬休みの同窓会のお願い

次回の開催は、下記の表のようになっております。（土日、祝日、年末年始は開放できません）

子育て支援事業の「にこにこステーション」が 1 月 7 日（金）と 1 月 14 日（金）と決まっております。その

日は午後からしか園舎を使用できません。また 1 月 12 日午後からは幼児教育センターの研修会の会場になって

おります。この日は午前中しか園舎を使用できません。

＊その他の開催日は、10 時から３時までの時間帯で同窓会の日程を設定してください。

開催可能日 開催可能時間帯 開催可能日 開催可能時間帯

１２月２７日（月） 同窓会予定 1 月７日（金） 12:00～15:00

１２月２８日（火） 同窓会予定 1 月１１日（火） 10:00～15:00

１月４日（火） 10:00～15:00 １月１２日（水） 10:00～12:00

１月５日（水） 10:00～15:00 １月１３日（木） 10:00～15:00

１月６日（木） 10:00～15:00 １月１４日（金） 12:00～15:00

現在冬休みの同窓会に向けて、上記以外にも問い合わせが数件きております。クラス単位、学年単位、ご友人

のみなどなど、同窓会の規模は問いません。出来るだけ多くの卒園児に集まっていただき、園舎とのお別れをし

ていただきたいと思います。

場合によっては、同じ時間帯で同窓会が重なることもあるかもしれません。ご了承ください。

幼稚園としては次のようなお手伝いを考えております。

① 集合写真を撮影し、会終了後に参加した方全員にプレゼントします。

② 当時の職員に同窓会日時を連絡します。（参加できるかどうかは分かりません）

③ 当時の写真をスライドショーで上映できます。

④ 屋外にかまどやコンロを用意しております。自由に使っていただき飲食も可能です。

（アルコールは持ち込み不可です。必要な材料の購入は各自でお願いします）

その他、相談に応じます。

＊大好評のコンロですが、幼稚園には大型のテントがありますので、周りをビニールシートで囲えば、冬でも使

用は十分可能かと思われます。（天候によっては雪かきが必要ですが・・・）

同窓会のパンフレット

この手紙は歴代のＰＴＡ会長様、旧職員のみに配布しております。この情報が広く卒園児及びその保護者に広ま

るようご協力いただければ幸いです。同窓会のパンフレットはホームページ上からもダウンロードできます。

連絡・問合せ先 担当 中村孝博（教諭）

札幌市立らいらっく幼稚園 〒004-0041 札幌市厚別区大谷地東 5 丁目 8-2

TEL 011-892-4401 FAX 011-892-8597 E-MAIL lilac-k@sapporo-c.ed.jp

らいらっく幼稚園ホームページ http://www.lilac-k.sapporo-c.ed.jp/

mailto:lilac-k@sapporo-c.ed.jp
http://www.lilac-k.sapporo-c.ed.jp/